

# Dziennik Urzędowy

PRENUMERATA. \*  
Rocznie. . . 24 mk. \*  
Półrocznie. . . 12 „ \*  
Kwartalnie. . . 6 „ \*

**Komisarza Rządu Polskiego**  
na powiat Białostocki.

OGŁOSZENIA.  
\* Za stronicę . 50 mk.  
\* „ półstron. 25 „  
\* „ wiersz petit. 50 f

Redakcja i Administracja w Komisarjacie Polskim.

## TREŚĆ NUMERU:

1. Rozporządzenie Naczelnego Dowództwa Generalnego Komisarza Cywilnego w przedmiocie zniesienia podatku pogłównego.
2. Rozporządzenie Komisarza Generalnego Cywilnego w sprawie zasiewów dokonanych przez władze okupacyjne.
3. Obwieszczenie Komisarza Generalnego w sprawie zarekwirowanych maszyn przez władze niemieckie.
4. Odezwa dotycząca werbunku do wojska polskiego.
5. Odezwa z powodu obchodu święta 3-go maja.
6. Rozporządzenie w sprawie wykupienia patentów handlowych
7. Postanowienie obowiązujące w sprawie wywozu surowców.
8. Obwieszczenie w sprawie zmiany Komisji likwidacyjnej.
9. Okólnik w sprawie okazania pomocy przejeżdżającemu wojsku.
10. Obwieszczenie dotyczące gospodarstw pozbawionych koni.
11. Obwieszczenie dotyczące waluty.
12. Rozporządzenie obowiązujące Komisarza na miasto Białystok.

## Twój pieniądz

Nie będzie próżniakiem i dezerterskim, gdy znajdzie się  
W REKACH PAŃSTWA!

będzie on twórczą potęgą!

Złóż go więc na

# POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWOWA!

Ogłaszam niniejszym, że zapisy na Polską Pożyczkę Państwową 1919 r. oraz dary na Skarb Narodowy przyjmują w Białymstoku przy ul. Warszawskiej Oddział Banku Ryskiego i Filja Banku Przemysłowego Warszawskiego.

Komisarz Rządu Polskiego na Powiat Białostocki.

Kancelaria Komisarjatu Rządu Polskiego na powiat Białostocki przyjmuje interesantów codziennie od g. 10–1 po poł., z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

## Rozporządzenie

Naczelnego Dowództwa W. P. Generalnego  
Komisarza Cywilnego w przedmiocie zniesienia podatku pogłównego.

### § 1.

Wprowadzony przez okupacyjne władze niemieckie rozporządzeniem z dnia 6 kwietnia 1916 r. podatek pogłówny znosi się na obszarach podległych Zarządowi Wojskowemu Ziemi Wschodnich.

### § 2.

Zaległy podatek pogłówny za czas do wydania tego rozporządzenia pobieranym nie będzie.

### § 3.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Warszawa dnia 2 Kwietnia 1919 r.

Generalny Komisarz Cywilny

**Kolankowski.**

Podając do ogólnej wiadomości powyższe rozporządzenie Naczelnego Dowództwa, komunikuję że Zarząd Wojskowy Polskich Ziemi Wschodnich, mając dobro Kraju i ludności na względzie, znosi podatek pogłówny, jako krzywdzący biedniejszą ludność, jako przeciwny prawa i obrażający godność osobistą mieszkańców.

Przyczem Zarząd Wojskowy wyraża nadzieję że ludność oceni dobre Jego intencję i będzie opłacała inne podatki regularnie i w swoim czasie.

Komisarz Rządu Polskiego

na powiat Białostocki

**Dr. A. Cyfrowicz.**

Białystok, 30 kwietnia, 1919 r.

## Rozporządzenie

Komisarza Generalnego Cywilnego w sprawie zasiewów dokonanych przez władze okupacyjne.

Zasiewy dokonane przez władze niemieckie lub austriackie w gospodarowanych przez nich majątkach, stanowią własność Państwową.

W wypadkach, gdy dany majątek nie jest opuszczonym, część zasiewu, stosownie do decyzji Komisarza powiatu będzie przyznana właścicielowi, lub jego prawnemu zastępcy na skutek jednostronnego z ich strony piśmiennego podania.

Termin wnoszenia jednostronnych podań upływa z dniem 15-go maja 1919 r.

Komisarz Generalny Cywilny **Kolankowski.**

Powyższe rozporządzenie podaje się do ogólnej wiadomości.

Komisarz Rządowy na powiat Białostocki

**D-r A. Cyfrowicz.**

Białystok, 30—IV—19 r.

## Obwieszczenie

w sprawie zarekwirowanych maszyn przez władze niemieckie.

Komisarz Generalny wzywa firmy, którym władze niemieckie zarekwirowały maszyny, o nadesłanie odpisów jednostronnych kwitów rekwizycyjnych DO DNIA 15 MAJA r. b. pod adresem: Departament dla spraw Polskich Ziemi Wschodnich, Wydział Gospodarczy, Warszawa, Pałac Staszycy, Nowy - Świat Nr. 72.

Komisarz Rządu Polskiego  
na powiat Białostocki

**Dr. A. Cyfrowicz.**

Białystok. dn. 26 kwietnia 1919 r.

Inspektorjat Werbunkowo-Zaciągowy Lit.-Białor.-Dyw.  
W. P. okręgu Białostockiego.

## Rodacy!

Kto chce kraj swój obronić i wybawić swych braci jęczących jeszcze w niewoli bolszewickiej od głodu, pohańbienia i śmierci.

Kto chce, by Polska była Państwem niepodległym, silnym i bogatym, i pragnie zapewnić nadal Jej niezależność i swobodny rozwój, by lud Jej czuł się szczęśliwym

Niech staje do szeregów Walecznej Armji Polskiej! Spieszcie wszyscy spełnić ten wasz obowiązek obywateli Polski.

Zaciąg do Lit.-Białor. dywizji Wojsk Polskich w Białymstoku, ul. Lipowa № 49 (tam powinni zgłaszać się wszyscy ochotnicy) w powiatach przyjmują ochotników ekspozytury zaciągowe Inspektoriatu.

**Chodakowski**

pporucznik i inspektor.

Białystok, 22 kwietnia 1919.

## Odezwa z powodu obchodu święta 3-go maja.

„Ktokolwiek stanął na ziemi Polskiej—  
wolny jest.

(Z ustawy Konstytucyjnej 3-go maja 1791 roku).

**Do Kierowników i Kierowniczek szkół publicznych i prywatnych, i do Ogółu Nauczycielstwa okręgu Białostockiego.**

Zbliża się dzień rocznicy wielkiego aktu w dziejach naszych, dzień wielkiego święta narodowego. Zbliża się 128 rocznica wiekopomnej Konstytucji 3-go Maja.

W dniu tym, przed 128 laty, naród otrząsnął się z ciężkiego snu niemocy i obskurantyzmu, wzbudził się w nim duch ofiarności, rozumu i godności narodowej.

Najjaśniejsza Rzeczpospolita chyliła się ku upadkowi: w kraju panowała zupełna anarchja; możnowładztwo i szlachta, osłabieni wzajemnymi niesnaskami, samowolą, warcholstwem i prywatą, zdali cię na łaskę

wrogów. I wówczas to, wśród beznadziejnych prawie warunków, Sejm Czteroletni, pod wpływem najmłodszego pokolenia, wychowanego w duchu wielkiej reformy Konarskiego i Komisji Edukacyjnej, uchwalił po długich obradach Konstytucję Majową, której ustawy zapewniały wszystkim: zupełną tolerancję religijną i wolność sumienia; równość praw i obowiązków; silny rząd, wojsko i skarb—„bez czego niemasz wolności zupełnej dla wszystkich ludzi“; organizacją sejmu, jako jedynego ciała prawodawczego, przed którym odpowiedzialną jest władza wykonawcza i nakoniec, dawały wiarę w moc, i wielkie postannictwo dziejowe narodu.

Niestety, reformy te przyszły za późno. Jednak Konstytucja 3-go Maja będzie po wszystkie czasy jedną z najbardziej świetlanych kart nie tylko w dziejach naszych, ale i w dziejach ludzkości.

Nie ocalała ona wprawdzie przed upadkiem Państwa Polskiego, ale uchroniła od zgnilizny i zatrucia ducha narodu; była tym wzniostym testamentem, tą komunją krzepiącą, co, pozwoliła nam przetrwać zwycięsko straszne dni niewoli.

I dlatego też, pomimo zakazów, kar i prześladowań, naród po przez ciąg pięciu pokoleń zawsze uroczyście obchodził to największe święto Zmartwychwstania Narodu.

I dlatego też my tutaj, na Podlasiu, na tej ziemi świętej, złanej obwicie krwią męczenników naszych gdzie pop, strażnik i nauczyciel-oprawca moskiewski deprawowali, znieprawiali i wynaradawiali duszę dziecka polskiego, my tutaj w roku tym, jako pierwszym roku niepodległego bytu naszego, winniśmy wyjątkowo uroczyście dzień ten świętować.

Powinniśmy w duszach i pamięci dziatwy naszej szkolnej wzbudzić świadomość, jakiej idei i jakich Ojców są synami,

Wzywam więc Nauczycielstwo szkół publicznych i prywatnych, aby zawczasu podjęli przygotowania do jaknajbardziej uroczystego uczczenia przez dzieci i młodzież szkolną tej wielkiej rocznicy narodowej.

Inspektor Szkolny Okręgowy

**Włodz. Tarło-Maziński.**

## Rozporządzenie

w sprawie wykupienia patentów handlowych.

Niniejszem polecam właścicielom wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych zgłaszać się do kasy powiatowej w celu wykupienia odpowiedniej kategorii świadectw tymczasowych (patentów) na prawo prowadzenia handlu i przemysłu w 1919 roku.

Zgłaszający powinni przedstawiać otrzymane odemnie tymczasowe zaświadczenia, jak również i świadectwa wykupione w Magistracie; przyczem pobrane za te ostatnie przez Magistrat sumy będą zaliczane przy wykupieniu

świadectw tymczasowych (patentów) w poczet należnych za te patenty sum.

Termin wykupienia patentów naznaczam do 10 Maja r. b., po tym zaś terminie będą naznaczane kary stosownie do kategorii należnego do wykupienia patentu.

**Dr Cyfrowicz**  
rządowy komisarz powiatu.

## Postanowienie obowiązujące

w sprawie wywozu surowców.

Na zasadzie depeszy Komisarza Pełnomocnego z dnia 12 Kwietnia r. b. niniejszem zarządzam co następuje:

Wszelka sprzedaż oraz wywóz surowców tytoniowych bez pozwolenia komisarza Generalnego jest surowo wzbroniona:

Wwóz i wywóz wyrobów tytoniowych (papierosy, machorka) jak również gilz mogą się odbywać za zezwoleniem Komisarza powiatowego lecz muszą być obanderolowane banderolą Rządu Polskiego.

Winni niespełnienia powyższego zarządzenia będą karani grzywną do M. 3000, lub więzieniem do 3-ch miesięcy, wszelkie zaś surowce i wyroby tytoniowe, oraz gilzy przewożone bez odpowiednich przepustek, lub niebanderolowane będą konfiskowane.

Białystok, 14-IV. 19.

Komisarz Rządu Polskiego  
na powiat Białostocki

**Dr. A. Cyfrowicz.**

Obwieszczenie w sprawie zmiany Komisji Likwidacyjnej.

Stosownie do otrzymanego komunikatu Departamentu dla spraw polskich ziem wschodnich za № 402 | 2846 | III z dn, 5 kwietnia 1919 r., komunikuję co następuje:

Utworzoną przez b. Komisarza powiatu Białostockiego p. Mrozowskiego „Komisję Likwidacyjną“ należy uważać za nieistniejącą więcej, a jej zakres działalności przechodzi na mnie wedle instrukcji przez wspomniany Departament wydać się mających.

Komisarz powiatu **Dr. A. Cyfrowicz.**

30—IV—19 r.

## Okólnik w sprawie okazania pomocy przejeżdżającemu wojsku.

W obecnym ciężkim czasie, jaki przeżywa walcząca armja polska, należy współdziałać zarówno władzom wojskowym, jak i instytucjom prywatnym, kołom kobiecym i t. p., niosącym pomoc w żywieniu, zaopatrzeniu i opiece sanitarnej i lekarskiej, oddziałom przejeżdżających wojsk, a w szczególności chorym, rannym i inwalidom. Komisarze Rządowi, rady miejskie i magistraty spełnią szczytne zadanie podejmując wysiłki w tym kierunku i okazując wszelką możliwą pomoc.

Szef Sekcji II W. Januszewski.

Podając do wiadomości powyższą odezwę wzywam ludność i wszelkie instytucje i kooperacje tutejszego powiatu do współdziałania i niesienia pomocy naszym najlepszym synom, przelewającym krew w obronie granic Ojczyzny.

Komisarz Rządowy A. Cyfrowicz.

## Obwieszczenie dotyczące gospodarstw pozbawionych koni.

Poleca się wójtom i sołtysom otaczać troskliwą opieką gospodarstwa bez koni. By takie ziemie nie leżały odłogiem a właściciel nie popadł w ostatnią nędzę, trzeba zmuszać gospodarzy posiadających konie pod groźbą kary go uprawy roli, za którą właściciel bądź to swą pracą, bądź to pieniędzmi powinien im odplacić. Właścicielom nie zdolnym do pracy i nie posiadającym środków należy uprawić pole bezpłatnie.

Komisarz Rządowy na powiat Białostocki  
Dr. A. Cyfrowicz.  
Białystok 30 kwietnia 1919 r.

## Obwieszczenie dotyczące waluty.

Stosownie do wydanego rozporządzenia Komisarza Generalnego Cywilnego z d. 17 kwietnia r. b. ustanawia się aż do odwołania następujący kurs.

100 ost marek . . .	}	50 ost rublom
		100 carskim rublom.
		160 dumskim rublom.

100 Dumskich rubli	}	62 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> carskim rublom.
		62 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> ost markom.
		31 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> ost. rublom.
100 Ost rubli . . .	}	200 ost markom.
		200 carskim rublom.
		320 dumskim rublom.

Komisarz powiatowy  
Dr. A. Cyfrowicz.

30—1V 19 r.

## Rozporządzenie obowiązujące.

Wobec napływających skarg, że instytucje, sklepy i osoby prywatne odmawiają przyjmowania uszkodzonych i sklejonych znaków. pieniężnych, a szczególnie banknotów Ober-Ostu, mających obieg w Białymstoku i jego okolicach, polecam bezwzględnie przyjmować po cenie nominalnej wszystkie wzmiankowane wyżej banknoty pieniężne, o ile na nich są widoczne podpisy i numery, gdzie takowe być muszą.

Winnych uchylenia powyższemu rozporządzeniu karać będę w trybie administracyjnym grzywną do tysiąca marek lub aresztem do trzech miesięcy, a to na mocy protokołów organów policyjnych, sporządzanych, przy udziale stron zainteresowanych.

Niniejsze rozporządzenie ma siłę do dnia dzisiejszego do odwołania.

Białystok dn. 16 kwietnia 1919 roku.

Komisarz Rządowy m. Białegostoku  
Napoleon Cydzik.

## Wiadomości z poczty.

Ministerstwo Poczty i telegrafów zwalnia od opłat pocztowych na czas obecnego okresu świąt Wielkanocnych wszelkie przesyłki pocztowe adresowane do Biura Polskiego Czerwonego Krzyża zawierające podarki świąteczne, listy i pieniądze dla jeńców Polskich w niewoli Ukraińskiej, osób internowanych przez Władze Ukraińskie oraz wogóle osób narodowości Polskiej, zamieszkałych po tamtej stronie frontu Ukraińskiego. Termin tego wyjątkowego zwolnienia od opłaty oznacza się do 15 Maja r. b. Paczki nie mogą ważyć ponad 5 kg.

Sejm jednogłośnie uchwalił dzień 3 maja obchodzić jako święto Narodowe Rzeczypospolitej Polski.